

Số: /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Nghiên cứu, ứng dụng Khoa học công nghệ trong các lĩnh vực giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Kế hoạch số 148-KH/HU ngày 05/4/2023 của Huyện ủy Bù Gia Mập về nghiên cứu, ứng dụng Khoa học công nghệ trong các lĩnh vực giai đoạn 2021 - 2025;

Theo Tờ trình số 95/TTr-KTHT ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

UBND huyện ban hành Kế hoạch nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong các lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học và công nghệ vào hoạt động sản xuất, kinh doanh, quản lý nhà nước, nhất là các tiến bộ khoa học công nghệ (KH-CN) liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc các công nghệ sinh học, công nghệ thông tin, công nghệ vật liệu mới, cơ khí - tự động hóa nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của các sản phẩm, hàng hóa của huyện, góp phần phục vụ phát triển kinh tế năng động nhanh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Ứng dụng thành công ít nhất 02 chế phẩm sinh học vào sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi.

- Đến năm 2025, 100% cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện áp dụng hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng ISO điện tử; 100% các ứng dụng KH-CN sau khi nghiệm thu đạt yêu cầu.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Triển khai đồng bộ hoạt động nghiên cứu, ứng dụng KH-CN và đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực khoa học nông nghiệp, khoa học tự nhiên và kỹ thuật, khoa học y - dược, khoa học tài nguyên, bảo vệ môi trường. Trong đó ưu tiên các lĩnh vực công nghệ sinh học, công nghệ vật liệu mới, cơ khí - tự động và công nghệ thông tin, cụ thể như sau:

##### **1. Lĩnh vực công nghệ thông tin**

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, xây dựng và triển khai các ứng dụng chính quyền điện tử.

- Ứng dụng công nghệ GIS để quản lý tài nguyên, môi trường, kiểm soát dịch bệnh cây trồng, vật nuôi.

- Áp dụng hệ thống ISO điện tử, quản lý thông tin, truy xuất nguồn gốc về các sản phẩm hàng hóa, nông lâm sản trên địa bàn huyện.

## **2. Lĩnh vực công nghệ sinh học**

- Ứng dụng CNSH cải tiến tính trạng quý trên các loại cây trồng nông, lâm nghiệp chủ lực của huyện.

- Ứng dụng mạnh mẽ các chế phẩm sinh học để phòng chống sâu, bệnh hại cây trồng, bảo quản, chế biến nông lâm sản, xử lý ô nhiễm môi trường.

- Ứng dụng CNSH tạo các chế phẩm sinh học để kiểm soát dư lượng các chất cấm trong nông sản có nguồn gốc từ cây trồng.

- Ứng dụng các giải pháp sinh học nhằm nâng cao khả năng sinh sản và bảo vệ sức khỏe cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

## **3. Lĩnh vực công nghệ vật liệu mới**

- Tăng cường ứng dụng vật liệu nano, vật liệu polyme - composit đặc biệt phục vụ cho một số lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp và bảo vệ môi trường, vật liệu nhẹ dùng trong xây dựng...

Ứng dụng các công nghệ vật liệu mới trong sản xuất nông lâm nghiệp và thủy sản.

## **4. Lĩnh vực khác**

Hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm phần mềm.

Hỗ trợ xây dựng, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể đối với các sản phẩm đặc trưng của huyện.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

## **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ thuộc kế hoạch. Đề nghị sở KH-CN hỗ trợ, hướng dẫn trong quá trình thực hiện nội dung Kế hoạch.

Theo dõi và tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Bố trí nguồn vốn dự toán ngân sách hàng năm hỗ trợ cho các hoạt động ứng dụng khoa học công nghệ trong kế hoạch ngân sách hàng năm.

## **3. Phòng Văn Hóa - Thông tin, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Hội Nông dân, UBND các xã**

Tuyên truyền, vận động và đề xuất các đơn vị, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý tham gia thực hiện nhiệm vụ thuộc kế hoạch.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình, tình hình từng địa phương, lồng ghép nội dung thực hiện vào các nhiệm vụ có liên quan; Chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung được giao trong kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời gửi phản ánh về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- TTHU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành;
- LĐVP, CV: KT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**